CAPVT XI.

ET factum est cum esset in loco quodam orans, vt cessauit, dixit vnus ex discipulis eius ad eum: Domine, doce nos orare, sicut & Ioannes docuit discipulos suos. ] Post historiam sororum quæ duas Ecclesiæ vitas signauerunt, nõ frustra Dominus & ipse orasse, & discipulos orare docuisse describitur. Quia & oratio quâ docuit, vtriusque in se vitæ continet mysterium, & ipsarum perfectio vitarum nostris non viribus est obtinenda, sed precibus. Et quia crebro Lucas Saluatorem descriperat orantem, quid orando egerit, qui vtiq; non pro se, sed pro nobis supplicabat, insinuat, cum finita oratione discipulos refert qualiter orare debeant sciscitari.

Et ait illis: Cum oratis dicite, Pater, sanctificetur nomen tuum. Adueniat regnum tuum. Panem nostrum cotidianum da nobis hodie: & dimitte nobis peccata nostra, si quidem & ipsi dimittimus omnia debent nobis. Et ne nos inducas in tentationem. ] Euangelistam Matthæum septem petitiones continere dominica videtur oratio. Quarum in tribus æterna pascuntur, in reliquis quatuor temporalia, quæ tamen propter æterna, consequenda sunt necessaria. Nam quod dicimus, *Sanctificetur nomen tuum, adueniat regnum tuum; sicut voluntas tua, sicut in celo & in terra:* quod non absurde quidam intellexerunt in spiritu & corpore, omnino sine fine retinenda sunt, & hic inchoantur, quantumque proficimus, augentur in nobis: perfecta verò (quod in alia vita sperandum est) semper possidebuntur. Quod verò dicimus, *Panem nostrum cotidianum da nobis hodie: & dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: & ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo:* quis non videat ad præfentis vitæ indigentiam pertinere? In illa itaque vita æterna, vbi nos semper speramus futuros, & in nominis Dei sanctificatio. & regnum eius, in nostro spiritu & corpore perfecte atque immortaliter permanebunt. Panis verò cotidianus idè dictus est, quia hic est necessarius quantus animæ carniq; tribuendus est, siue spiritaliter, siue corporaliter, siue vtroque intelligatur modo. Hic est etiam quam poscimus remissio, vbi est omnis commissio peccatorum. Hic tentationes, quæ nos ad peccandum vel alliciunt vel impellunt. Hic denique malum, vnde cupimus liberari. Illic autem nihil istorum est. Euangelista verò Lucas in oratione dominica petitiones non septem, sed quinque complexus est. Nec ab isto vtiq; discrepauit: sed quomodo ista septè sint intelligenda, ipsa sua breuitate commouit. Nomen

quippe Dei sanctificatur in spiritu, Dei autem regnum in carnis resurrectione venturum est. Ostendens ergo Lucas tertiam petitionem duarū superiorum esse quodammodo repetitionem, magis eam prætermittendo fecit intelligi. Deinde tres illas adiungit, de pane cotidiano, de remissione peccatorum, de tentatione vitanda. At verò quod ille in vltimo posuit, *Sed libera nos à malo:* ille nõ posuit, vt intelligeremus ad illud superius quod de tentatione dictū est, pertinere. Ideo quippe ait, *sed libera:* non ait, & libera: tanquam vnam petitionem esse demonstrans, noli hoc, sed hoc, vt sciat vnusquisque in eo se liberari à malo, quod non infertur in tentationem.

ET ait ad illos: Quis vestrum habebit amicum, & ibit ad illum media nocte, & dicet ille: Amice, commoda mihi tres panes, quoniam amicus meus venit de via ad me, & non habeo quod ponam ante illum. ] Rogatus à discipulis saluator nõ modo formam orationis, sed & instantiam frequentiamque tradit orandi. Amicus ergo ad quem media nocte venit, ipse Deus intelligitur. Cui in media tribulatione supplicat, & tres panes, id est, intelligentiam Trinitatis, qua præfentis vitæ consolentur labores, efflagitare debemus. Amicus qui venit de via, ipse nos ter est animus, qui toties à nobis recedit, quoties ad appetenda terrena & temporalia foris vagatur. Redit verò, cœlestique alimonia refici desiderat, cum in se reuersus superna cæperit ac spiritalia meditari. De quo pulchre qui petierat adiungit, non se habere quod ponat ante illum. Quoniam animæ post sæculi tenebras Deum suspiranti, nil præter eum cogitare, nil loqui, nil libet intueri, solum quod recognouit summæ Trinitatis gaudium contemplari, atque ad hoc plenius intuentū peruenire satagit.

Et ille deintus dicat: Noli mihi molestus esse, iam ostium clausum est, & pueri mei mecum sunt in cubili. Non possum surgere & dare tibi. ] Ostium amici, diuini est intelligentia sermonis, quod sibi Apostolus orat aperiri ad loquendū mysterium Christi. Clausumque est tempore famis verbi, cum intelligentia nõ datur. Et illi qui Euangelicam sapientiam tanquam panem erogantes, per orbem terræ prædicauerunt, pueri patris familias iam sunt in secreta quiete cum Domino. Et tamen orando efficitur, vt accipiat desiderans intellectum ab ipso Deo, etiam si homo delit per quem sapientia prædicetur.

Et ille si perseverauerit pulsans, dico vobis & si nõ dabit illi surgens eo quod d' amicus eius sit, propter improbitatem tamen eius surget, & dabit illi quot quot habet necessarios. Et ego vobis dico: Petite, & dabitur vobis. Quærite, & inuenietis. Pulsate, & aperietur vobis. ] Comparatio est à minore. Si enim amicus homo surgit de lecto, & dat non amicitia sed tædio compulsus, quanto magis dat Deus qui sine tædio largissimè donat quod petitur? Sed ad hoc se peti vult, vt capaces donorum eius fiant, qui petunt. Ne itaque de via veniens amicus inedia disperat, hoc est ne animus nuper ab erroris sui vanitate relapsus, desiderij spiritalis diutius inopia tabescat, petamus epulas verbi quibus alatur, quæramus amicum qui det, pulsemus ostium quo seruantur absconsa. Magnam enim spem dedit, & dat ille qui promittendo non decipit.

Omnis enim (inquit) qui petit accipit, & qui querit inuenit, & pulsanti aperietur. ] Ergo iuxta præmillam postulantis amici parabolam perseverantia opus est vt accipiamus quod petimus, & inueniamus quod quærimus, & quod pulsamus aperiat. Nam si petenti datur, & quærens inuenit, & pulsanti aperitur, ergo cui non datur, & qui non inuenit, & cui non aperitur, apparet quod non bene petierit, quæserit, pulsauerit.

Quis autem ex vobis patrem petit panem, nunquid lapidem dabit illi? ] Panis intelligitur charitas propter maiorem appetitum, & tam necessarium, vt sine illa cætera nihil fiat, sicut sine pane mensa inops. Cui contraria est cordis duritia, quam lapidi comparauit.

Aut si piscem, nunquid pro pisce serpentem dabit illi? ] Piscis est fides inuisibilium, vel propter aquam baptismi, vel quia de inuisibilibus locis capitur. Quod etiam fides huius mundi fluctibus circunlatrata non frangitur, rectè pisci

necessarii

Maria optima partem elegit.

Actiua deficit.

Cap. 46.

oratio.

Orationis dominice petitiones 7. secundum Mattheum.

Panis cotidianus.

Petitiones quinque secundum Lucam.

Sed, nõ &

Orationis instantia.

Amicus ad quem media nocte venit, Dominum.

Ostium amici.

Argumentum à minore.

Perseuerantia opus est.

Panis in charitate.

Piscis.

comparatur. Cui contrarium posuit serpentem propter venena fallaciæ, quæ etiam primo homini malè suadendo præfeminavit.

*Aut si petierit ouum, nunquid porriget illi scorpionem?* ] In ouo indicatur spes. Ouum enim nondum est fetus perfectus, sed fouendo speratur. Cui contrarium posuit scorpionem, cuius aculeus venenatus retro timendus est, sicut spèi contrarium est retro respicere, cum spès futurorum in ea quæ antè sunt, extendat.

*Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis pater vester de cælo dabit spiritum bonum petentibus se?* ] Quomodo mali dant bona? sed malos appellauit, dilectores adhuc sæculi huius & peccatores. Bona verò quæ dant secundum eorum sensum, bona dicenda sunt, quia hæc pro nobis habent, quanquam & in rerum natura ista bona sint, sed temporalia, & ad istam vitam infirmam pertinentia, & quisquis ea malus dat, non de suo dat. *Domini est enim terra, & plenitudo eius, qui fecit cælum & terram, mare & omnia que in eis sunt.* Quantum ergo sperandum est datum Deum nobis bona petentibus, nec nos posse decipi vt accipiamus aliud pro alio cum ab ipso petimus, quando nos etiam cum simus mali nouimus id dare quod petimur? Non enim decipimus filios nostros, & qualiacunque bona damus, nõ de nostro, sed de ipsius damus. Aliter. Apostoli qui electionis merito bonitatem generis humani multis exceßerant modis, supernæ bonitatis intuitu mali esse dicuntur. Quia nihil est per semetipsum stabile, nihil immutabile, nihil bonum, nisi deitas sola. Omnes verò creature vt beatitudinè æternitatis vel immutabilitatis obtineant, non hoc per suam naturam, sed per creatoris sui participationem & gratiam consequuntur. Quod verò dicitur, *Quanto magis pater vester de cælo dabit spiritum bonum petentibus se?* pro quo Matthæus posuit, *Dabit bona petentibus se: ostendit spiritum sanctum plenitudinem esse bonorū Dei, & ea quæ diuinitus administrantur, non alia absque ea subsistere.* Quia omnes utilitates, quæ ex donorum Dei gratia suscipiuntur, ex isto fonte emanant.

## Liber Quartus.

### PROOEMIUM.

**I**XULTANS in Spiritu sancto Dominus (vt supra lectum est) *Confiteor tibi pater Domine cæli & terræ, quod abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis.* Quæ sententia secreti concilia iudicij semper effectum suæ virtutis iterare non desistit. Nam & generaliter in deificatione Iudæorum, gentium verò electione, & in singulis quibusque iuxta alteram mentium qualitatem specialiter non cessat exhiberi. Denique vt proxima parumper attingam, legisperitus volens seipsum iustificare, Dominum tentaturus adiit, sed confusus abscessit: at Maria pedibus eius humiliter adclinis, optimam partem Philosophiæ cælestis elegit. Item paruuli Christi, qui nõ de sua iustitia, sed de redemptoris sui gratia præsumere didicerant, quibus orationum modis eandem gratiam aduocare debeant inquirunt, audientque confestim & quibus verbis orare, & qua instantia persequere, & pro quibus maximè rebus supplicare oporteat, fide scilicet, spe, & charitate, quodque perfecte petentes earundem largitorem à Patre Spiritum bonum percipiant. Contrà sapientes & prudentes, quia Spiritum gratiæ non modò non petere, quærere, pulsare, sed & blasphemare satagunt, irremissibiles & hic & in futuro suæ peruicaciæ poenæ luunt. Et vsque ad finem Euangelij, qui legerit, immo vsque ad finem sæculi, qui prudenter inspexerit, intelliget, quod *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.*

## PRÆFATIO IN IV. LIBRUM.

### INVOCATIO.

**Q**VAPROPTER ipse quartum expositionis Euangelicæ librum incipiens à lectione in qua superbæ Spiritus in digito Dei eijcitur, tuam Christe clementiam suppliciter imploro, vt Spiritus tuus bonus deducat me in viam rectã, & eum qui ab aquilone est, longè faciat à me: quatenus electis à me malignis scruter mandata Dei mei, reuelatisque mentis oculis ad cõsideranda tuæ sacrosanctæ legis mirabilia deuotus lector ingrediar.

**E**T erat Iesus eijciens demonium, & illud erat mutum. Et cum eieciisset demonium, locutus est mutus, & admirata sunt turba. ] Dæmoniace iste apud Matthæum non solum mutus, sed & cæcus fuisse narratur, curatusque dicitur à Domino, ita vt loqueretur & videret. Tria ergo signa simul in vno homine perpetrata sunt. Cæcus videt, mutus loquitur, possessus dæmone liberatur. Quod & tunc quidem carnaliter factum est, sed & cotidie complectur in conuersatione credentium, vt expulso primum dæmone, fidei lumen aspiciant, deinde ad laudes Dei tacentia prius orantur.

*Quidam autem ex eis dixerunt: In Beelzebub principe demoniorum eijcit demonia.* ] Non hæc aliqui de turba, sed Pharisæi calumniabantur & Scribæ, sicut alij Euangelistæ testantur. Turbis quippe quæ minus eruditæ videbantur, Domini semper facta mirantibus, illi contrà, vel negare hæc, vel quæ negare nequieuerant, sinistra interpretatione peruertere laborebant, quasi non hæc diuinitatis, sed immundi spiritus opera fuissent, id est Beelzebub, qui Deus erat Accaron. Nam Beel quidem, ipse est Baal, Zebub autem, musca vocatur. Nec iuxta quædam mendosa exemplaria l litera vel d in fine est nominis legenda, sed b. Beelzebub ergo Baal muscarum, id est vir muscarum, siue habens muscas interpretatur, ob sordes videlicet immolati-tij cruoris, ex cuius spurcissimo ritu vel nomine, principem dæmoniorum cognominabant.